
RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 
Sistem centralizat de canalizare, comuna Calmatuiu de Sus,cu satele Calmatuiu de Sus si Ionascu judetul 

Teleorman 

 
 

1 
Raport EIM_Calamatuiu de Sus 
 

 

 

RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU 
PROIECTUL  “SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE, CU SATELE 

CALMATUIU DE SUS SI IONASCU JUDETUL TELEORMAN” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 
Sistem centralizat de canalizare, comuna Calmatuiu de Sus,cu satele Calmatuiu de Sus si Ionascu judetul 

Teleorman 

 
 

2 
Raport EIM_Calamatuiu de Sus 
[...]
Măsuri potenţiale de prevenire/reducere/compensare 

În perioada de construcţie 

HG 493/2006 privind cerintele minime de securitate şi sanatate referitoare la expunerea 
lucratorilor la riscurile generate de zgomot,  cu modificările şi completările ulterioare, stipulează 
valoarea limita de 90 db, pentru expunerea la zgomot de la care se declanşează acţiunea 
angajatorului privind securitatea şi protecţia lucrătorilor. 

Traficul mijloacelor de transport trebuie să respecte valorile impuse de STAS 10144/1-80 şi 
anume valorile de zgomot trebuie să situeze sub 65 db. Pentru a nu fi depăşită această valoare 
se impune evitarea traversări localităţilor de către mijloacele de transport. 

Legat de vibraţii, acestea sunt generate, în general, de utilajele de masa mare, regelmentările 
specifice fiind cuprinse în SR 12025/2-94 ”Acustica în construcţii: efectele vibraţiilor asupra 
clădirilor sau parţilor de clădiri” unde sunt stabilite limitele admisibile pentru locuinţe şi clădiri 
socio-culturale şi pentru ocupanţii acestora. 

Chiar dacă sunt motive ca vibraţiile să apară în cadrul lucrărilor de pământ, în special în cazul 
echipamentelor grele, drumurile analizate nu au o fundaţie pe baza de roci, şi în sistemul 
drumului sunt inserate straturi care au rolul să sparga vibraţiile. 

Alte măsuri pentru reducerea impactului zgomotului provenit din trafic asupra zonelor 
rezidenţiale din vecinătatea proiectului: 

- Elaborarea unui plan de organizare a traficului de şantier în vederea limitării frecvenţei 
de traversare a zonelor rezidenţiale din traseul transportului de materiale de construcţii. 

- Stabilirea şi controlul respectării limitelor de viteză si tonajului pentru camioanele care 
traversează zone rezidenţiale; 

În perioada de operare măsuri necesare pentru diminuarea impactului pot fi: 

 Utilizarea de instalatii si echipamente care  produc zgomot şi vibraţii reduse. 
 

1.6.12 Descrierea principalelor alternative studiate de titularul proiectului 

Pentru stabilirea alternativelor de traseu au fost luate în considerare următoarele aspecte, cu 
urmărirea considerentelor de ordin economic şi impact asupra mediului: 

o Respectarea normelor şi standardelor în vigoare privind proiectarea statiilor de 
epurare si a retelelor de canalizare; 

o Adaptarea la configuraţia terenului şi la elementele de relief; 

o Diminuarea impactului asupra reţelelor edilitare întâlnite pe traseele propuse; 

o Respectarea altor proiecte ce se dezvoltă în zonă; 

o Respectarea planurilor urbanistice generale si a localităţilor; 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, comuna Calmatuiu de Sus, sat Bacalesti, 
judetul Teleorman 

RIM_Calmatuiu de Sus 
     22 

 

o Respectarea pe cât posibil a punctelor de vedere emise de autorităţile locale, de 
deţinătorii de utilităţi şi de deţinătorii de teritorii de interes strategic din zonă 

 

Alternative studiate au fost urmatoarele: 

Alternativa 0- Varianta “ fara proiect” 

In prezent mare parte din gospodarii sunt alimentate cu apa de la sistemul centralizat, iar 
evacuarea apelor uzate menajere sunt colectate in sistem local sau evacuate necontrolat la 
nivelul solului, intrand in contact cu panza freatica si contribuind la poluarea solului si apelor 
subterane, ceea ce contravine legislatiei in vigoare pentru protectia mediului. 

Alternativa 1 – relizarea extinderii retelei de canalizare si a statiei de epurare  

 adaugarea la  statia de epurare a unui modul de epurare cu aceeasi capacitate Q u zi med 
=240 mc/zi, Q u zi max = 300 mc/zi, odata cu extinderea retelei de canalizare in satele 
Calmatuiu de Sus si Ionascu cu instalatiile si echipamentele necesare unei bune functiuni; 

 conducte de refulare pe străzile din satele Călmăţuiu de sus si Ionascu L= 2.517 ml prin 
care se vor pompa apele uzate in căminele de vizitare gravitaţionale; 

 lucrări speciale(cămine de vizitare, subtraversări, supratravesări, staţii de pompare: 

 echipamente si lucrări aferente ce se vor integra in statia de epurare in etapa Il-a ,satele 
Călmăţuiu de Sus si Ionascu 

 
 

2. PROCESE TEHNOLOGICE 

2.1 IN PERIOADA CONSTRUCTIEI 

 

Lucrările de construcţie care constau în: 

- Lucrari pentru realizarea retelei de canalizare : decopertari drumuri pamant si balast, 
teasamente, montare conducte de canalizare, executarea caminelor de vizitare, executarea 
subtraversarilor( pe drumurile judetene), refaceri trotuare si drumuri balast ; 
- Lucrari pentru realizarea statiei de epurare : montarea modulul de epurare se va adauga 
pe platforma prevazuta in prima etapa a proiectului. 

 

În toate fazele acestui proces tehnologic, starea vremii influenteaza in mod deosebit  timpii  si  
viteza  de  executie,  pana  la  asternerea  stratului  de  piatra sparta din prisma caii. 

1. Investigaţii premergătoare fazei de construcţie 

În cadrul acestei etape au fost efectuate studii de teren pentru identificarea condiţiilor 
amplasamentului proiectului. Acesteau au constat în: 

- studiu topografic 
--            studiu geotehnic 
 
 

2. Pregătirea lucrărilor şi organizarea de şantier 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, comuna Calmatuiu de Sus, sat Bacalesti, 
judetul Teleorman 

RIM_Calmatuiu de Sus 
     23 

 

Înainte de începerea lucrărilor de execuţie a retelei de canalizare  sunt necesare o serie de 
activităţi care trebuie realizate pentru desfăşurarea în bune condiţii a investiţiei. În acest sens, se 
vor realiza următoarele: 

 alegerea locaţiei organizării de şantier 

În conformitate cu legislaţia naţională, amplasarea organizării de şantier şi suprafaţa acesteia 
este stabilită de câştigatorul licitaţiei pentru executarea lucrărilor.  Pentru aceasta suprafaţă 
există obligaţia contractuală, asumata de constructor în faţa proprietarului terenului, de a 
readuce aceste suprafeţe la folosinţa iniţială, sau în circuitul productiv. Locaţia acesteia va fi 
stabilita de comun acord cu autorităţile implicate în realizarea acestui obiectiv, cu respectarea 
regulamentelor şi legislaţiei în vigoare din domeniul protecţiei mediului. 

 deplasarea utilajelor folosite în etapa de construcţie 
 lucrări pregătitoare 

Dacă este cazul se fac decopertari, îndepărtarea deşeurilor (se colectează deşeurile rezultate 
selectiv pe tip de deşeu). Se execută îndepărtarea şi evacuarea stratului de pământ vegetal 
pentru realizarea proiectului  . Materiile prime necesare realizarii proiectului vor fi aduse de la 
societati specializate, nu vor exista in amplasamentul organizarii de santier baze de productie sau 
de betoane. 

Construcţiile se vor realiza conform graficului de execuţie. Metodele de execuţie sunt cele clasice 
conform caietelor de sarcini care se vor întocmi în următoarea faza de proiectare-Proiect Tehnic, 
Detalii de execuţie. 

 

3. Etapa de constructie 

Pentru realizarea proiectului sunt necesare urmatoarele categorii de lucrari: 

 reteaua de canalizare: 
- decopertare imbracaminte din balast pentru drumuri; 
- incarcare si transport deseuri din constructii  in locatii stabilite de autoritatea 

publica locala; 
- sapaturi, excavatii; 
- umpluturi-pamant, balast, nisip-din autocamioane, imprastierea materialului, 

compactare, scarificarea straturilor pentru realizarea legaturii intre ele, taluzari, 
inierbari. 

 Modulul de epurare 
- degajare de plante, frunza, crengi, sortare si transport ; 
- umpluturi si descarcari de agregate si materiale bituminoase si compactare; 
- imprejmuirea cu plasa de sarma; 
- suduri de laminate din otel, montare cofraje, umpluturi de betoane; 

 
 

2.2 IN PERIOADA DE OPERARE 

Realizarea retelei de canalizare in sistem separativ  va prelua numai apele uzate menajere 
rezultate de la gospodariile cu instalatii sanitare interioare, cismele in curti, unitati de productie 
si social culturale. 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, comuna Calmatuiu de Sus, sat Bacalesti, 
judetul Teleorman 

RIM_Calmatuiu de Sus 
     24 

 

Statia de epurare/modulul de epurare 

Apele uzate de la cismelele stradale sunt evacuate la rigolele drumurilor. Apele uzate de la 
consumatorii cu cismele in curti, instalatii sanitare interioare, agenti economici, unitati social 
culturale se vor colecta in sistem centralizat divizor. 
Prin prezentul proiect se propune adaugarea unui nou modul de epurare pentru satele Ionascu 
si Calmatuiu de Sus, care  sa asigure epurarea debitelor de ape uzate menajere de la locuitorii 
satelor si de la unitatile social-culturale si de productie- Sistem centralizat de canalizare in 
procedeu separativ(divizor) si modulul de epurare  cu Q u zi med = 240 mc/zi, Q u zi max =  300 
mc/zi. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate conform prevederile HG. Nr. 188/2002 si mentionati in 
Proiectul de Hotarare intocmit de ABA Arges Vedea sunt prezentaţi in tabelul alăturat: 

Nr 

crt 

Denumire indicator Concentraţia 

limitã max. 
admisă, [mg/dm³] 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Cons.biochimic de oxigen (CBO5) 

Suspensii 

CCO_Cr 

NH4 

Detergenti sintetici 

Substante extractibile 

25 

60 

125  

2 

0.5 

20 

Schema de epurare  propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor 
indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special reţinerea materiilor în 
suspensie (MS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor organice biodegradabile 
(exprimate prin CBO5) şi eliminarea compuşilor azotului şi fosforului. 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice : 

 retele tehnologice  

 camine de canalizare 

 statie de pompare la intrarea in statie 

 camin gratar manual 

 baterie denisipare, separare grasimi 

 bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 

 unitati de dezinfecţie cu ultraviolete  

 unitati de stocare si dozare coagulant  

 bazin namol  

 unitati deshidratare namol 

 platforma depozitare containere deseuri 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, comuna Calmatuiu de Sus, sat Bacalesti, 
judetul Teleorman 

RIM_Calmatuiu de Sus 
     25 

 

Apa uzata menajera ajunge in statia de epurare  prin pompare in caminul de distributie/by-pass 
de la intrarea in SEAU. 

Dupa retinerea materiilor grosiere in gratarul manual, apa ajunge in caminul 
desnisipator/separator. Aici sunt retinute nisipul si grasimile. 

Mai departe apa ajunge in bazinul de omogenizare debite, iar dupa omogenizare apa este 
pompata spre modulul biologic. Inainte de intrarea in treapta mecanica, este prevazut pe linia 
apei un debitmetru electromagnetic. 

In modulul biologic, apa epurata mecanic, ajunge la treapta biologica unde sunt eliminate 
substantele organize biodegradabile si compusii azotului si fosforului. 

De aici apa ajunge in bazinul de colectare si pompare namol. 

Pentru deservirea modulului biologic este prevazut un rezervor si dozator coagulant. 

In final apa este trecuta prin UV, iar apoi evacuate in emisar – paraul Calmatuiul Sec, prin gura 
varsare proiectata in etapa I (etapa deja avizata). Inainte de a ajunge in emisar, apa trece prin 
caminul de prelevare probe, de unde operatorul retelei va trebuie sa recolteze periodic probe de 
apa sis a le supuna analizelor de laborat acrditat, iar rezultatele sa fie prezentate catre 
Administratia Bazinala de APa si Agentia pentru Protectia Mediului. 

Namolul rezultat de la modulul biologic ajunge prin pompare in bazinul de colectare si pompare 
namol, de unde este pompat in unitatea de deshidratare cu saci, iar acestia depozitati pe 
platform de beton, in containere acoperite. 

Utilitatile pentru statia de epurare (alimentare cu energie electrica, alimentare cu apa, acces) au 
fost prevazute in prima etapa. Condiţiile de descărcare au fost stabilite de ABA Arges Vedea, in 
conformitate cu  NTPA -001/2005 aprobat prin HG 188/2002 cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, comuna Calmatuiu de Sus, sat Bacalesti, judetul Teleorman 

RIM_Calmatuiu de Sus 
     26 

 

26 

 

Figura 1 Schema generala a statiei de epurare 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, comuna Calmatuiu de Sus, sat 
Bacalesti, judetul Teleorman 

RIM_Calmatuiu de Sus 
     27 

 

Fluxuri tehnologice  Statia de Epurare 

Linia apei constă din: 

 reţinerea materiilor grosiere in gratarul mecanic şi compactarea acestora  

 reţinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi inclus în 
modul; 

 egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate în bazinul de 
egalizare, omogenizare şi pompare; 

 alimentarea în mod continuu şi cu o plaja de debite corespunzatoare a 
unităţilor compacte de epurare;  

 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în unitatile compacte, 
instalaţii ce poate realiza şi nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin 
secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă se constată creşteri ale 
concentraţiilor compuşilor pe bază de azot; 

 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o 
instalaţie ataşată unităţii compacte . Această metodă de dezinfecţie este 
preferată clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de compuşi 
toxici pentru flora şi fauna acvatică;  

 evacuare. 

 

Figura 2 Linia apei 

Linia nămolului constă din: 

- evacuarea nămolului din tancul de sedimentare primară  aferent unităţii compacte de 
epurare (modul biologic de epurare) într-un Bazin de colectare si pompare.  

- decantarea sedimentului in bazinul de colectare si pompare sediment in unitatea de 
deshidratare cu saci filtru din cadrul camerei tehnice si /sau inapoi in tancurile de coagulare 
pentru necesitati de intretinerea procesului biologic de epurare; 

- deshidratarea sedimentului in unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea 
gravitationala a apei rezultate in bazinul de pompare apa menajera, iar a namolului 
deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe platforma de depozitare pentru scurgere. 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, comuna Calmatuiu de Sus, sat 
Bacalesti, judetul Teleorman 

RIM_Calmatuiu de Sus 
     28 

 

 

Figura 3 Linia namolului 

Linia nisipului si grasimilor constă din: 

 evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi prin pompare 
in Bazinul de spalare si scurgere nisip 

 evacuarea gravitationala a apei de spalare in Desnisipator/separator grasimi, 
iar a nisipului in saci cu ajutorul caruciorului pe Platforma de depozitare 
pentru scurgere 

 colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 

 evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare  

 
Figura 4 Linia nisipului si a grasimilor 

 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, comuna Calmatuiu de Sus, sat 
Bacalesti, judetul Teleorman 

RIM_Calmatuiu de Sus 
     29 

 

 

 

 

 

Substantele folosite in perioada de functionare a statiei de epurare sunt prezentate in 
tabelul de mai jos: 

Denumirea 
materiei prim, a 
substantei sau 
preparatului 
chimic 

Cantitate 

Kg/an 

Clasificarea etichetarea substantelor sau preparatelor 
chimic 

Categorie 

Periculoase/nepericuloase 

Periculozitate Fraze 
de risc 

ANTI SPUMIN -ZU Se va folosi doar in 
perioada de 
amorsarea statiei de 
epurare, in procesul 
de epurare nu se va 
folosi 

ANTI SPUMIN 
-ZU 

-  

Fe2(SO4)3 – 
solutie 41% 

0.6 m3/an Fe2(SO4)3 – 
solutie 41% 

-  

Polielectrolit 
solutie 0.1% 

67.5    m3/an Polielectrolit 
solutie 0.1% 

-  

Tabel 5 Tipuri si cantitatea substantelor utilizate in perioada de functionare 

 
Cantitatile  de mai sus sunt estimative, cantitatea si  ajustarile rezolvarii 
fiecarei  situatii  in  parte, o face  inginerul  de  proces in urma buletinelor de laborator, 
incarcarile din efluent si din influent.  
 
Modul de manipulare a substantelor : 

Managementul substantelor chimice utilizate in timpul functionarii statiei  se va face cu 
respectarea legislatiei în vigoare , a indicatiilor de pe ambalajele acestor produse si a fiselor 
de securitate. 

 

2.3 ACTIVITATI DE DEZAFECTARE/INCHIDERE 

Titularul activitatii va intocmi, un Plan de refacere a terenului în cazul în care proiectul  ar 
trebui sa fie dezafectat, care va cuprinde cel putin urmatoarele informatii: 

 modul de lichidare a stocurilor de materiale de intretinere; 
 modul de golire al sistemului de canalizare şi al staţiei de epurare; 
 metode de demolare a constructiilor si a altor structuri, cu garantarea protectiei 

mediului; 
 realizarea analizelor de apa freatica, apa de suprafata, sol; 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere, comuna Calmatuiu de Sus, sat 
Bacalesti, judetul Teleorman 

RIM_Calmatuiu de Sus 
     30 

 

 modul de consemnare a tuturor actiunilor desfasurate la incetarea activitatii intr-un 
registru special. 

Toate activitatile cuprinse in planul de inchidere vor avea drept scop reconstructia ecologica 
a amplasamentului. Se vor mentiona resursele necesare pentru punerea in practica a 
planului de inchidere, indiferent de situatia financiara a titularului autorizatiei. 

Masuri de reducere a impactului 

 golirea instalatiei, a bazinelor, inclusiv a conductelor in emisar inainte de 

dezafectare, dupa epurare; 

 raportarea catre autoritatile competente a reactivilor si substantelor chimice 

ramase in stoc si modul de gestionare al acestora; 

 redirectionarea apei uzate catre o alta statie de epurare/ tratare; 

 igienizarea, spalarea, dezinfectarea si golirea tuturor conductelor; 

 blindarea conductelor de evacuare in efluent pana la finalizarea operatiei de 

dezafectare; 

 obturarea accesului apelor uzate in statie si dirijarea lor catre o alta statie de 

epurare; 

 obtinerea acceptului altor unitati specializate si prezentarea acestuia catre 

autoritatile competente de preluare a apelor uzate, a cantitatilor de deseuri, namol 

etc; 

 inregistrarea cantitatilor de deseuri rezultate din dzafectare(blocul de tancuri, 

bazine, conducte, etc), sortarea acestora si prezentarea acceptului unitatilor 

specializate privind preluarea acestora; 

Pentru închiderea statiei si dezafectare se vor lua toate masurile conform legislatiei în 
vigoare, lucrarile vor fi descrise (inclusiv deseurile rezultate cantitativ si calitativ cu destinatia 
acestora) în cadrul unui plan de închidere în baza caruia se va solicita autoritatii de mediu un 
acord de dezafectare. 

 

2.4 LUCRARI DE REFACERE 

La sfârşitul perioadei de construcţie se va avea in vederea refacerea amplasamentului 
afectat de organizarea de şantier si readucerea terenului la starea iniţială. Se vor evacua 
toate construcţiile provizorii şi facilităţile necesare antreprenorului in şantier iar deşeurile 
rezultate din activitatea de şantier vor fi evacuate prin intermediul firmelor autorizate. 

Se vor efectua lucrări de refacere si ecologizare a spaţiilor ocupate temporar, înierbarea si 
plantarea unor specii de arbuşti si plante perene care se pretează solului si zonelor unde au 
fost amplasate organizările de şantier. Speciile alese trebuie să corespundă cerinţelor de 
integrare in contextul zonei (specii autohtone, plante adaptate climatic, rezistente si uşor de 
întreţinut). 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 